Bu kısımda, Timur
yönetimiyle birlikte öğretilerini Hindistan altkıtasına yayan
Nakşbendiyye’nin ikinci aşaması tartışılacaktır. Nakşbendiyye’nin
üçüncü tarihî aşaması, Ahmed Sirhindî (ö.1034/1624) ile başlar ve
Sirhindî’nin ruhsal tekniklerini ve öğretilerini kapsar.4 Sirhindî ile

2 Müslümanların yazdığı kaynaklarda Gucdevanî’nin ölüm tarihi 575/1179 olarak

verilirken, Batılı ilim adamları 617/1220'yi kullanmaktadır. Tarihleme
zorluklarının derinlemesine analizi için bkz. Fritz Meier, Zwel Abhandlungen uber
die Naqshbandiyya, Franz Steiner Verlag, İstanbul, 1994, s. 25. Hâce
Ğucduvanî’den önce en az birkaç sufi “Hâce” diye isimlendirilmiştir.

Ahrâr, kendi döneminde
Transoxiana’yı İslâmî hayat tarzına aykırı kabul edilen Moğol
geleneklerinden ve kanunlarından kurtarmaya yönelmiştir.6

Nakşbendîler için her zaman işler tamamen pürüzsüz gitmemiştir.
Özellikle 905/1500’de Transoxiana’daki Timur hakimiyetinin sona
erdiği dönemde, buradaki Şeybanî yönetiminin başarılı kurucusu
Muhammed Şeybanî, Ahrâr ailesinin mülkiyetini önemli ölçüde
müsadere etmiştir. Ahrâr’ın oğullarından Hâce Yahya ve onun üç
oğlundan ikisi 906/1501 yılında idam edilmiştir.7 Şükür ki,
Nakşbendîler’e yönelik bu tür tehditler kısa sürmüştür. Muhammed

Mashaikh-i Naqshband, Muhammed Kusurî’nin ekleriyle, Fadl Nur Acedemy,
Gujarat, ts., s. 488. Bu tipoloji daha sonraki çeşitli Arap Nakşbendî yazarlar
tarafından da iktibas edilmiştir. Bkz.

Şeybanî’den sonra yönetici olan Şeybanîler (905-1007/1500-1598) ve
Semerkandlı başarılı saltanat temsilcileri, Buharalı Özbek yöneticilerden
Cenidler’in (1007-1199/1599-1758) yaptığı gibi Nakşbendî şeyhlerine
saygı göstermeye devam etmişlerdir.

Nakşbendîler, Zahiruddin Muhammed Babür (ö.937/1530)
hakimiyeti altındaki Timur saltanatı ile yakın bağlar tesis etmeğe devam
etmişlerdir.8 Ahrâr’ın torunları, Babür 909-10/1530’da şehri ele
geçirmeden önce zaten Kabul’da yerleşmişlerdi.9 Babür 932-3/1526’da
Kuzey Hindistan’ın bazı bölgelerini zaptetmeğe yöneldiği için
Nakşbendîler öğretilerini yaymaya uygun bir iklim bulmayı
sürdürmüşlerdir. Ahrâr’ın üçüncü oğlu Muhammed Emin, Kabul ve
Hindistan’ı ele geçirdiği zaman Babür’le dostluk kurdu.10 Babür’ün

8 Babür’ün babası ve amcası Sultan Ahmed Mirza, Babür’ün kendisinin yaptığı

Bu anılarda Babür, Semerkand’ı fethettiği başarılı zaferini Ahrâr’ın rüyasıyla
daha önceden haber verdiğini tekrar tekrar anlatır (Babür, Babür-nâme, s. 132).
Buna ilaveten de, özellikle Ahrâr’ın büyük oğlu Abdüşşahid’i (ö.983/1575)
ziyaret ederek onurlandırdığından bahseder. Daha Hâce Abdüşşahid
983/1575’te Semerkand’a dönmeden önce, oniki bin müridinin olduğu rivayet
edilen Hindistan’da elli yıl (966-982/1558-1575) geçirmiştir. Kişmî, Nesemât, ss.
168-169.

9 Stephen Dale, Hâce Ahrâr’ın muhtemelen Babür’ün amcası Uluğ Kabulî ile
ortaklaşa elde ettiği vakıf müesseselerini tasvir eder. Bu müesseseler bir medrese,
mektep, camii, eğitim ve koruma yerleriydi. Baki Billâh’ın (ö.1012/1603) 1007-
8/1599’da Delhi’ye göç etmeden önce Kabul’da iken yürüttüğü işlerden birisi de
bu son zikredilendi. S. Athar Abbas Rizvî, Muslim Revival Movements in the 16th
and 17th Centuries, Agra University, Agra 1965, ss. 179-183.

(Hemen sonra) Beyaz ata binmiş ve beyaz elbiseli,
şiddetle savaşan bir adam geldi. Cürcanîler/Babür’ün güçleri, savaşı
kazandıktan sonra, bu zât Hâcegi Ahmed olarak adlandırıldı ve Mir Gazilik
ünvanıyla ödüllendirildi.”11

Babür’ün kuzeni Haydar Mirza Muhammed, Moğol İmparatoru
Humayun (937-947/1530-1539, 962-963/1555-1556) ve onun maiyeti
tarafından Hâce Hâvend Mahmud’a yapılan saygısız davranışı tasvir
ederken, “Hâce Nur (Hâvend Mahmud)... onların saygısını doğuştan
hakediyordu”12 şeklinde not düşmüştür.

Soy etkenlerine ek olarak, bir
şeyhin otoritesinin gündelik olayları etkileme imkanına dayandığı da
düşünülmüştür.

Nakşbendî-Timurlu işbirliği, birlikteliğin pek çok boyutunu ve
karşılıklı hesapları içermektedir. Orada, resmî üstün-müritlik bağları
söz konusudur. Mesela, Hâvend Mahmud’un kardeşi Hâce Muinüddin
Abdulhak (ö.956/1549 veya 962/1554) Mirza Kamran’ın manevî
danışmanı olarak görev yapmıştır.15

Ekber’in eğiticisi Bayram Han, İranlı Nakşbendî şeyhi Mevlana
Zeynüddin Kemankar’ın müridiydi.16 Özellikle Ahrâr’ın büyük
torunları Hâce Abdülkâfî ve Hâce Kasım gibi, onun neslinden gelen
diğer Nakşbendîler, Humayun hükümdarlığı esnasında resmî
makamlar elde etmişlerdir. Hâce Abdüşşahid’in müridi Sultan Hâce
Nakşbendî, Ekber döneminde 985-992/1578-1584 yılları arasında dinî
bağışları/sadakaları ve vakıf arazilerin yönetimini üstlenen sadr
makamına atanmıştır.17 Ahrâr’ın torunu olup, babası Ebu’l-Feyz’e
vekalet eden Muhammed Yahya (ö.999/1590-Agra), Ekber tarafından
daha önce Ahrâr’ın soyundan Sultan Hâce’nin yürüttüğü hac işlerinden
sorumlu

Yüzyıla kadar varlığını sürdürdüğünü
kaydetmektedir.20 Bu münasebetler, Afganistan ve Orta Asya’dan göç
eden Nakşbendîler’in iktidar himayesinin bazı türlerini elde ettikleri
Tirmurlular döneminde oldukça yoğunlaşmıştır. XVIII. Yüzyılda
Sirhindî’nin torunları, Afganistan’daki Afgan soyluları ile güçlü bağlara
sahiptiler. Bu ilişkiler, Sihlerin 1177/1764’te Sirhindî’nin evi ve yurdu
olan Sirhind kentini yerle bir etmesinden sonra, Sirhindî’nin ailesi ve
müritlerinin Afganistan’a göç etmesini kolaylaştırmıştır.21 Delhili
Nakşbendî Ebu’l-Hayr (ö.1341/1923) Kral Emanullâh Han’ı da
kapsayan Afgan yönetimindeki sivrilmiş simalarla pek çok önemli
bağlar tesis etmiştir.22

Husamüddin Efendi, Ebu Fazl’ın kızı ile
evlenmiştir. Ekber yönetiminin görevine son verilmeden ve Baki
Billâh’ın sadık bir müridi olmadan önce, hükümette yüksek bir makam
elde etmişti.

Baki Billâh, Delhi’ye ulaştığı zaman, Moğol hükümdarı Ekber
972/1564’te yayan bir şekilde pek çok defa Muinüddin Çiştî’nin
türbesine giderek, ziyarette bulunmuştur. Ekber, babası Humayun gibi
Nakşbendiyye’ye özel bir himaye sağlamamıştır. Ancak, duası ve
tevessülüyle yaşayan ilk oğlunun doğumunu çabuklaştırdığına inandığı
Salim Çiştî’yi de ziyaret etmiştir.

müslümanlar için örnekliği, diğer hareketlerde ypğun bir şekilde
vurgulanmamıştır. Kısa bir zaman diliminde, Müceddidî siyasî tesir ve
anlaşmalar, Hindistan’daki müslümanların kendi kimliğini sürekli
olarak etkileyen Moğol hükumetindeki her şeyi mübah görme
eğilimlerinin terkedilmesine katkı sağlamıştır. Hindistan Nakşbendîler’i,
1119/1707’de Evrengzib’in ölümünden sonra Moğol İmparatorluğu’nun
çöküşüne kadar yöneticilere danışmanlığa devam etmişlerdir.
Sirhindî’nin etkisi, sadece siyasî olmamıştır. XVIII. Yüzyıla kadar
müceddidîler, diğer bütün Hindistan Nakşbendî silsilelerine hakim
olmuşlardır. Sirhindî, Hz. Peygamber’in (s.)

Onun manevî başarıları,
Ekber’in sarayına mensup bir çok kimseyi de kapsayan oldukça geniş
mürit kitlesini cezbetmiştir. Sirhindî, ölümünden kısa bir süre önce, ilk
halife Hz. Ebu Bekir’den daha üstün bir manevî mertebeye ulaşmış
olduğunu iddia ettiği gerekçesiyle İmparator Cihangir tarafından
hapsedilmiştir.31

Sirhindî’nin Halifeleri

Sirhindî, 1032/1623’te ortanca oğlu Muhammed Masum’u (ö.1079/1668)
kendisinin vekili ve sonra da kayyûm olarak ilan etmiştir.32 İmparator
Cihangir’le33 yazışan babası gibi, Muhammed Masum da Hindistan’da
İslâmî politikaların benimsenmesi ve teşvik edilmesi için hükumet
üyelerine cesaretlendirici mektuplar yazmıştır.34 Dara Şikoh’un küçük

kardeşi prens Evrengzib’in, 1076/1666’da Şah Cihan’ın ölümünden
hemen sonra Sirhind’de Hâce Masum’un evini ziyaret ettiği ve orada
onun müridi olduğu ifade edilmektedir.35 Daha ötesi, Muhammed
Masum Mektûbât’ındaki bir belgede ve oğlu Hüccetüllâh Nakşbend
(ö.1114/1702), Evrengzib’in bir dönem Nakşbendî sâliki olduğunu
açıklamaktadırlar.36

123-124; Müceddidî,
Hasenât, s. 112’de iktibas edilmiştir. Masum’un oğlu ve halifesi Seyfüddin’e göre
Evrengzib, üç kez Muhammed Masum’un manevî huzuruna gelmiştir.
Seyfüddin, age, mno: 84, s. 123; İktibası içi bkz. Müceddidî, Hasenât, s. 112.

Evrengzib, Sirhind’e gitmiş ve 1048/1638’de resmen Muhammed Masum’un
müridi olmuştur (Kemalüddin Muhammed İhsan Sirhindî, Ravzatu’l-kayyûmiyye,
Lahore, ts., c. II, ss. 38-39). Fazla itibar edilmeyen bir Nakşbendî kaynağında bu
bilgi iktibas edilmiştir (Müceddidî, Hasenât, s. 111). Evrengzib’in Nakşbendî
bağlantısı abartılmamalıdır.

Nakşbendîler’in Evrengzib’in son politikaları üzerinde bu kadar

37 İhsan Sirhindî, Ravzatu’l-kayyûmiyye, c. II, s. 91; İktibas için bkz. Müceddidî,

Hasenât, s. 126. Muhammed Eşref’in savaş alanında ilahî yardım için dua
etmesiyle, Evrengzib’in zafer kazanmasına destek olunmuştur. Dara Şikoh,
1063/1652’de Kandehar seferinde sufilere ek olarak, Tantri ve Hindu din
adamlarını da yanına almıştır. Ancak, buna rağmen savaşı kaybetmiştir. Rizvi, A
History of Sufismin India, c. II, s. 414.

38 Müceddidî, Hasenât, ss. 126-127. Profesör Müceddidî, Sibgatullâh tarafından
yapılan bütün önemli katkıların zikredildiği pek çok çağdaş kaynağı sayfa
numarası vermeden sıralamaktadır.

Siyasî
düşüncelerin bütününde Moğol-sufi ilişkilerindeki hakimiyet hüküm
sürmüştür. Bir imparatorun hayatiyetini sürdürmesi, onun üst
seviyeden bilge siyasî faaliyetine bağlıydı. Cihangir, Sirhindî’nin
Mektûbât’ının ikinci cildinin 1028/1619’da ortaya çıkışından hemen
sonra, Ahmed Sirhindî’ye karşı tavır almada tereddüt etmemiştir.
Bunun ardından Sirhindî’nin hapsedilmesi, Cihangir’in krallığındaki
uyumsuzluğu azaltma gereksinimini yansıtmaktadır. İmparator Şah

40 Bu ifade 25 Rebiu’s-sani 1141 tarihli bir çeknâmeye ait kopyanın özet çevirisinin

Cihan, Lahor’daki elçilerinin Benuri muhitinde Afganları tehdit eden on
bin kişi olduğunu rapor tmesi üzerine, hemen harekete geçerek Seyyid
Adem Benurî’yi (ö.1053/1644) 1052/1643’de Hicaz’a sürmüştür.41
Bunun gibi Evrengzib’in Sirhindî’ye ait Mektûbât’ı yasaklaması, onun
Nakşbendîler’le daha önce mevcut işbirliğini yalanlamamaktadır. Siyasî
meseleler kendi alanlarındaki karşılıklara ve manevî konular da manevî
tepkilere muhtaçtır. Sufîler haddi aşmadıkları sürece Moğollar için
yararlıydılar. Bunun aksi sözkonusu olduğu zaman, imparator hemen
bunların kendi meseleleri olduğunu sufilere hatırlatmıştır.

Evrengzib Sonrası: Şah Veliyyullah ve Mir Dard

Evrengzib’in 1118/1707’de ölümünden sonra, Hindistan Moğol
İmparatorluğu parçalandığı için, XII/XVIII. Yüzyıl Hindistan İslam
tarihinde başka bir çağ başlamıştır. Ahmed Sirhindî’nin müritleri, aynı
tarikatin devamı olan diğer ekolleri gölgede bırakan en ünlü
Nakşbedîler olmuşlardır.

Bununla birlikte Lawrence’in manevî kahramanın oluşmasındaki
ikinci unsur olarak zikrettiği “tarihî ün”, Nakşbendî-Müceddidî
geleneğinin Sirhindî’ye sınırlı edebî süreklilik derecesi sunduğu boyutla
ilgilidir. Srihindî’nin vefatından sonra Muhammed Haşim Kişmî
Bedahşanî, Zübdetü’l-makâmât adlı eserini yazmış ve hemen sonra
1057/1647’de tamamlanan Bedrüddin Sirhindî’nin Hazarâtu’l-kuds’ü onu
izlemiştir. Sirhindî’nin kerametleri ve siyasal alandaki önemini abartılı
hikayelerle vurgulayan kayda değer malzemeler, Ebu’l-Feyz İhsan’ın
1152/1740’tan sonra Ravzatu’l-kayyûmiyye adlı eserini derlemesiyle
toplanmıştır. Sirhindî’ye ilişkin en son abide eser, onun 536
mektubunun toplanmasıyla oluşturulan Mektûbât-ı İmâm-ı Rabbânî’dir.

Diğer hiçbir Nakşbendî grup, derin bir geleneğe veya gelecek
nesillerin edebî mirası sürdürmesi için toplanan mektuplardan oluşan
hacimli ciltlerden müteşekkil eserlere sahip değildir.